101, de 2000. 

A Receita Consolidada, ou seja, a receita total do Município, incluídos a 

Fundação Municipal de Artes de Montenegro (FUNDARTE), o Fundo de Aposentadoria e 

Pensão (FAP), e o Fundo de Assistência à Saúde (FAS), foi prevista em R$ 

254.364.200.00 (duzentos e cinquenta e quatro milhões trezentos e sessenta e quatro 

mil e duzentos reais). Segundo a mensagem justificativa encaminhada pelo Prefeito 

Municipal, o projeto de lei em tela teve a sua elaboração pautada “inteiramente dentro 

de estimativas realistas, sem supervalorizações, considerando a estabilidade monetária 

vigente no País”. A proposta da Câmara de Vereadores representa 2% (dois por cento) 

do total de valores previstos para a LOA 2018, considerados apenas Administração 

Direta e Indireta, sendo orçada em R$ 3.765.000,00 (três milhões setecentos e sessenta 

e cinco mil reais). A interferência da Fundação Municipal de Artes – FUNDARTE 

representa 1,7% (um vírgula sete por cento), haja vista que a Fundação conta com 

receitas próprias. O Poder Executivo tem uma fatia de 96,3% (noventa e seis vírgula três 

por cento) do total orçado, ou seja, R$ 176.326.478,00 (cento e setenta e seis milhões 

trezentos e vinte e seis mil quatrocentos e setenta e oito reais). 

A Administração Indireta, representada pela FUNDARTE, tem uma despesa 

total de R$ 5.382.872,00 (cinco milhões trezentos e oitenta e dois mil oitocentos e 

setenta e dois reais), sendo que R$ 3.145.672.00 (três milhões cento e quarenta e cinco 

mil seiscentos e setenta e dois reais) resultam de recursos do orçamento do Município. O 

FAP tem uma previsão de cinquenta e três milhões de reais, enquanto o FAS foi orçado 

em quatorze milhões e quinhentos mil reais. 

A Mensagem Justificativa ainda ressalta o pagamento das amortizações de 

dívidas contraídas pelo Município, num total de R$ 2.295.000,00 (dois milhões duzentos 

e noventa e cinco mil reais), com destaque para a dívida do Projeto CURA, que consome 

anualmente em torno de R$ 1.250.000,00 (um milhão duzentos e cinquenta mil reais), 

“inviabilizando sua quitação e automaticamente o comprometimento futuro econômico-

financeiro do Município”, segundo a Mensagem Justificativa. 

Destaque-se que a indicação desta Câmara de Vereadores para compor a 

LOA 2018 foi integralmente respeitada e levada em consideração pelo Executivo